
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano II – Nº 8 – AGOSTO/2012 

 Publicado em 15 de setembro de 2012. 
 
 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Natasha Finoketti Malicheski 

Iara Elisabeth Schneider 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 

 
 
 
Aloizio Mercandante 
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Clarice Monteiro Escott 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sônia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Editais........................................................................................................................................ 4 

Retificações.............................................................................................................................. 10 

Portarias................................................................................................................................... 12 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 22 

Licenças .................................................................................................................................. 25 

Férias ....................................................................................................................................... 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 

 
EDITAIS 

 
 

EDITAL Nº 58, DE 21 DE AGOSTO DE 2012.  
 

DISCIPLINA O PROCESSO DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO 
CÂMPUS PORTO ALEGRE, CONFORME DETERMINA RESOLUÇÃO Nº 50 DE 

2012 DO CONSELHO SUPERIOR DO IFRS. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
- Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 11.892/2008, TORNA 
PÚBLICO o Processo de Constituição da Comissão Eleitoral do Câmpus Porto Alegre. 
 
1 OBJETO 
1.1 Processo de constituição da Comissão Eleitoral do Câmpus Porto Alegre do Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul, que será responsável pela condução da eleição para Direção-
Geral, será regido pelo presente edital. 
 
2 DAS VAGAS E REQUISITOS 
2.1 Serão escolhidos 3 (três) membros titulares e 2 (dois) suplentes, em cada segmento da 
comunidade do Câmpus. 
 
2.2 São requisitos para candidatar-se nos segmentos docente, técnico-administrativo e 
discente: 
I – para os docentes e técnico-administrativos, serem detentores de cargo de provimento 
efetivo das respectivas carreiras e encontrarem-se em efetivo exercício no Câmpus Porto 
Alegre; 
II – para os discentes, estarem regularmente matriculados em cursos de ensino presencial 
vinculados ao Câmpus Porto Alegre. 
 
3 DA INSCRIÇÃO 
3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma presencial nas datas e horários 
que constam do anexo I do presente edital. 
a) Caso algum segmento não atinja o mínimo de candidatos inscritos ao final do período de 
inscrições, será aberto um período extra conforme consta no anexo I do presente edital, 
exclusivamente para o segmento que não tenha atingido o referido mínimo. 
b) Em hipótese alguma poderá ocorrer homologação de resultados sem que cada segmento 
tenha, no mínimo, três (3) candidatos inscritos. 
c) É vedada qualquer forma de inscrição por procuração ou representação. 
3.2 Ninguém poderá candidatar-se em mais de um segmento, devendo candidatar-se como 
servidor quem eventualmente reúna, de forma simultânea, as condições de servidor e discente. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 

 
4 DA ESCOLHA 
4.1 Serão realizadas eleições por segmento, em data, horário e local estabelecidos no anexo I 
do presente edital, para proceder a escolha dos membros titulares e suplentes da Comissão 
Eleitoral, exclusivamente pelo voto de seus pares. 
 
4.2 As eleições de cada segmento reger-se-ão pelos seguintes princípios: 
I – Cada eleitor deverá registrar-se quando do ingresso no local designado, comprovando seu 
vínculo com o respectivo segmento; 
II – Ficam expressamente proibidos votos por procuração ou representação; 
III – Quem reunir, de forma simultânea, a condição de servidor e discente, deverá participar 
da eleição no segmento em que for servidor; 
IV – Cada eleitor terá direito a, até, 3 (três) votos. 
 
4.3 Compete ao Conselho de Câmpus designar uma Comissão Paritária que irá coordenar o 
processo de escolha da Comissão Eleitoral do Câmpus Porto Alegre. 
 
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1 Compete exclusivamente à Comissão Paritária prevista no Art. 8º resolver quaisquer 
questões surgidas no âmbito do processo de escolha sob sua condução, quer se trate de litígios 
relacionados à interpretação e aplicação do presente edital ou de casos omissos. 
 
5.2 Das decisões tomadas pela Comissão Paritária prevista no Art. 8º caberá pedido de 
reconsideração ao Conselho de Câmpus, conforme cronograma estabelecido no anexo I. 
 
5.3 Cabe ao Conselho do Câmpus homologar os resultados e enviar o ofício com a lista de 
integrantes da Comissão Eleitoral do Câmpus Porto Alegre para o Conselho Superior do 
IFRS, conforme estabelece o cronograma do anexo I. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 

ANEXO 1 – EDITAL Nº 58/2012 
 
 

1. CRONOGRAMA 

 
2. LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: Secretaria Escolar da sede do Centro, 

na Cel. Vicente nº 281, 5º andar – das 10h às 17h. 
 

3. LOCAL E HORÁRIO DAS ELEIÇÕES: 
 

a) Câmpus IFRS: Auditório da sede do Centro, na Cel. Vicente nº 281, 9º andar, das 9h às 
21h. 
  

b) Escola GHC: Av. Francisco Trein 326, Bairro Cristo Redentor, Porto Alegre – RS, 
das 9h às 17h. 

 
c) Secretária de Saúde de Gravataí: Av. Ely Correa, 675, 4º andar, Bairro Parque dos 

Anjos, das 13h às 17h. 
 

Evento Data 
Divulgação do presente edital 21 de agosto de 2012 
Período de inscrições 22 a 24 de agosto de 2012 
Período extra para inscrições 27 de agosto de 2012 
Eleição 28 de agosto de 2012 
Prazo para recursos 29 de agosto de 2012 
Homologação dos resultados       30 de agosto de 2012 
Envio do ofício ao Consup       31 de agosto de 2012 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
EDITAL Nº 59, DE 30 DE AGOSTO DE 2012. 

 
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA PARA 

CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO PERMANENTE 
DO CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
- Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 11.892/2008, TORNA 
PÚBLICA a abertura das inscrições de representantes da sociedade civil para participação 
como membros do Conselho do Câmpus, definido em sua composição pelo Art. 7º do 
Regimento do Câmpus Porto Alegre, para um mandato de dois anos, em sua gestão 2012-
2014. 
 
1 DA CARACTERIZAÇÃO DO CONSELHO PERMANENTE 
1.1 O Conselho Permanente do Câmpus Porto Alegre do Instituto Federal do Rio Grande do 
Sul, de caráter consultivo, deliberativo e normativo das atividades administrativas e de ensino, 
pesquisa e extensão do Câmpus, é composto pelo presidente, função desempenhada pelo 
Diretor-Geral, por cinco (05) representantes de cada um dos três (03) segmentos que 
compõem a comunidade acadêmica - docentes, técnico-administrativos e discentes - e por 
dois (02) representantes da sociedade civil, em um total de 18 representantes titulares e seus 
respectivos suplentes. 
1.2 O exercício da atividade de Conselheiro de Câmpus é por período de dois (02) anos para 
os segmentos docente, técnico-administrativo e comunidade externa e por período de um (01) 
ano para discentes. 
 
2 DAS VAGAS E REQUISITOS 
2.1 Participarão do Conselho do Câmpus Porto Alegre de duas (02) a quatro (04) instituições 
da sociedade civil, sem fins lucrativos, laicas, apartidárias e em atividade no município de 
Porto Alegre. 
2.2 As entidades deverão indicar um (01) representante, que: 
I - Deve ter idade mínima de dezoito (18) anos; 
II - Não pode ter vínculo profissional ou estudantil vigente com o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
3 DA INSCRIÇÃO 
3.1 As instituições interessadas em compor o Conselho do Câmpus Porto Alegre deverão 
indicar o representante, no momento de sua inscrição. 
3.2 A ficha de inscrição, anexa a este edital, deverá ser entregue e protocolada na Secretaria 
da Direção do Câmpus Porto Alegre, no período de 03 de setembro a 14 de setembro de 2012, 
das 9h às 12h e das 13h30 às 17h. 
3.3 Serão indeferidas as inscrições que não preencherem as condições constantes neste edital. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

4 DA ELEIÇÃO 
4.1 Na reunião ordinária do Conselho do Câmpus Porto Alegre do dia 26 de setembro de 2012 
será feita a eleição, pelos conselheiros presentes, de quatro (04) entidades, sendo as duas (02) 
primeiras eleitas as que seus representantes serão titulares e as duas seguintes, as que seus 
representantes serão suplentes deste Conselho. 
4.2 Se não houver mais de duas instituições inscritas será solicitado a estas que indiquem mais 
um representante para a suplência de seu colega titular. 
 
5 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 
5.1. Os nomes das instituições da sociedade civil e nomes dos seus respectivos representantes 
que farão parte do Conselho Permanente do Câmpus Porto Alegre serão publicados no dia 27 
de setembro de 2012 no site deste Câmpus (www.poa.ifrs.edu.br). 
 
6 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS MEMBROS EXTERNOS NO CONSELHO DO 
CÂMPUS PORTO ALEGRE 
6.1 Os membros externos, representantes da sociedade civil organizada, iniciarão suas 
atividades na reunião ordinária ou extraordinária imediatamente subsequente a divulgação 
final dos resultados.  
 
7 DO CRONOGRAMA 
 

Divulgação do Edital 30/08/2012 
Período de inscrições das instituições da 
sociedade civil 

03/09/2012 a 14/09/2012 

Divulgação das instituições inscritas 17/09/2012 
Recursos da inscrição 18/09/2012 e 19/09/2012 
Homologação das instituições inscritas 24/09/2012 
Eleição das instituições da sociedade civil 26/09/2012 
Divulgação dos resultados 27/09/2012 

 
8 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
8.1 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, 
seja por decisão unilateral do IFRS-POA, seja por motivo de interesse público ou exigência 
legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza. 
8.2 Não terá direito à impugnação dos termos deste Edital aquele que, tendo-os aceito sem 
objeção, venha a apontar posteriormente eventuais falhas ou imperfeições. 
8.3 O Conselho do Câmpus Porto Alegre reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as 
situações não previstas neste Edital. 
8.4 Orientações e informações complementares pelo e-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br. 
 

Conselho Permanente do Câmpus. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
RETIFICAÇÕES 

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 11, DE 22 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O Diretor-Geral do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
11.892/2008, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 58, de 21 de agosto de 2012, bem 
como seu Anexo, nos seguintes termos: 

 
 

ONDE SE LÊ: 
(...) 
 
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1 Compete exclusivamente à Comissão Paritária prevista no Art. 8º resolver quaisquer 
questões surgidas no âmbito do processo de escolha sob sua condução, quer se trate de litígios 
relacionados à interpretação e aplicação do presente edital ou de casos omissos. 
 
5.2 Das decisões tomadas pela Comissão Paritária prevista no Art. 8º caberá pedido de 
reconsideração ao Conselho de Câmpus, conforme cronograma estabelecido no anexo I. 
 
(...) 
 

ANEXO I 
 

(...) 
 

3. LOCAL E HORÁRIO DAS ELEIÇÕES: 
 

a) Câmpus IFRS: Auditório da sede do Centro, na Cel. Vicente nº 281, 9º andar, das 9h 
às 21h. 

 
(...) 
 
 

LEIA-SE: 
(...) 
  
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

5.1 Compete exclusivamente à Comissão Paritária prevista no Item 4.3 resolver quaisquer 
questões surgidas no âmbito do processo de escolha sob sua condução, quer se trate de litígios 
relacionados à interpretação e aplicação do presente edital ou de casos omissos. 
 
5.2 Das decisões tomadas pela Comissão Paritária prevista no Item 4.3 caberá pedido de 
reconsideração ao Conselho de Câmpus, conforme cronograma estabelecido no anexo I. 
 
(...) 
 

ANEXO I 
 

(...) 
 

 
3. LOCAL E HORÁRIO DAS ELEIÇÕES: 

 
      a) Câmpus IFRS: Sala dos professores da sede do Centro, na Cel. Vicente nº 281, 1º 
andar, das 9h às 21h. 
 
(...) 
 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 268, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores, Profº CLÁUDIO VINÍCIUS SILVA FARIAS, Profº CLÚVIO 
BUENNO SOARES TERCEIRO e, a Profª BIANCA SMITT PILLA para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Banca Examinadora que efetuará o Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto para a área de Gestão, referente ao 
Edital 057/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 269, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 
 

ANULADA 

 
 

PORTARIA Nº 270, DE 03 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 

§ 1º Da servidora MARILENE ROSA MIOLA, inscrita sob CPF 367.132.790-
15 e Matrícula SIAPE 00090481, a partir do dia 03 de agosto de 2012, referente ao exercício 
2012, parcela 1, iniciada em 29 de junho de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 271, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 
 
Art. 1º RETIFICAR a portaria Nº 140, de 14 de maio de 2010, nos seguintes termos: 

 
                                    ONDE SE LÊ: 

(...)                                       
                                            ANEXO 

FLADEMIR ROBERTO WILLIGES 1178079 23000.063815/2010-85 19/02/2009 
 
                                    LEIA-SE: 

(...)                                         
                                            ANEXO 

FLADEMIR ROBERTO WILLIGES 1178079 23000.063815/2010-85 14/05/2010 
                   

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 272, DE 08 DE AGOSTO DE 2012 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, ao servidor docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, RODRIGO PRESTES MACHADO, inscrito sob CPF 946.506.750-49, 
Matrícula SIAPE 1768558 e Titulação de Mestrado em Regime de Dedicação Exclusiva, da 
classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 12 de agosto 
de 2011. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 273, DE 08 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, CRISTINA SIMÕES DA COSTA, inscrita sob CPF 807.298.600-78, 
Matrícula SIAPE 1459146 e Titulação de Doutorado em Regime de Dedicação Exclusiva, da 
classe D III, nível 3, para a classe D III, nível 4, da carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 03 de janeiro 
de 2011. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 274, DE 08 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, ao servidor docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, inscrito sob CPF 
516.349.700-63, Matrícula SIAPE 2245519 e Titulação de Doutorado em Regime de 
Dedicação Exclusiva, da classe D V, nível 1, para a classe D V, nível 2, da carreira de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com 
vigência a partir de 01 de julho de 2010. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 275, DE 08 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, MARILENE ROSA MIOLA, inscrita sob CPF 367.132.790-15, 
Matrícula SIAPE 49232 e Titulação de Especialização em Regime de Dedicação Exclusiva, 
da classe D III, nível 4, para a classe D IV, nível S, da carreira de Magistério do Ensino 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 20 
de janeiro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 276, DE 08 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, inscrita sob CPF 651.951.590-
68, Matrícula SIAPE 2374009 e Titulação de Especialização em Regime de Dedicação 
Exclusiva, da classe D II, nível 4, para a classe D III, nível 1, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com o Parecer Normativo nº 001 de 25 de 
agosto de 2010 do Conselho Superior do IFRS, com vigência a partir de 10 de julho de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 277, DE 08 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, ao servidor docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, SÉRGIO MITTMANN DOS SANTOS, inscrita sob CPF 462.975.290-
00, Matrícula SIAPE 1612387 e Titulação de Mestrado em Regime de Dedicação Exclusiva, 
da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 29 
de dezembro de 2011. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
 

PORTARIA Nº 278, DE 09 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutorado, para a servidora em exercício 
no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, MICHELLE CAMARA 
PIZZATO, inscrita sob CPF 891.940.390-20 e Matrícula SIAPE 1345226, a partir de 21 de 
maio de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 279, DE 14 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas para a função 
professor, da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, em consonância com o Edital Institucional de Extensão nº 22/2012:   
a) CIBELE SCHWANKE – Coordenador-Adjunto do PRONATEC; 
b) ALINE NOIMANN; 
c) ANDRÉA RIBEIR GONÇALVES LEAL; 
d) CAMILA LOMBARD PEDRAZZA; 
e) CAROLINA COMERLATO SPERB; 
f) CELSON ROBERTO CANTO SILVA; 
g) CLARICE MONTEIRO ESCOTT; 
h) CLAUDIA DA SILVA GOMES; 
i) CLÁUDIO VINÍCIUS SILVA FARIAS; 
j) GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT; 
k) GIANDRA VOLPATO; 
l) GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA; 
m) HELEN SCORSATTO ORTIZ; 
n) JAQUELINE BOHN DONADA; 
o) JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL; 
p) LIZANDRA BRASIL ESTABEL; 
q) MÁRCIA HÄFELE ISLABÃO FRANCO; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

r) MARIA CRISTINA VIANA LAGUNA; 
s) MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA; 
t) MARINA WOHLKE CYRILLO; 
u) NISIA GOMES FISCHER; 
v) PÉRCIO DAVIES SCHMITZ; 
w)TÂNIA J. FLORES DA ROSA AIUB  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 280, DE 14 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas para as funções de 
Apoio e Orientação, da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego – PRONATEC, em consonância com o Edital Institucional de Extensão nº 
23/2012: 
a) CIBELE SCHWANKE – Coordenador-Adjunto do PRONATEC; 
b) SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES; 
c) ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 281, DE 16 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços de Administração do 
Programa de Concessão de Vagas de Estágio Remuneradas para o IFRS – Câmpus Porto, a 
servidora CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE, inscrita sob CPF 922.225.520-87 e 
Matrícula SIAPE 1413723. 
Parágrafo Único: Designa-se como Fiscal Substituto do referido contrato o servidor 
HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA, inscrito sob CPF 009.360.910-88 e Matrícula 
SIAPE 1760145. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93, devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE VAGAS 
DE ESTÁGIO REMUNERADAS PARA O IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, firmado 
com a empresa Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, CNPJ nº 
87.136.883/0001-40, através do Contrato n° 36/2012, Dispensa nº 17/2012 e Processo n° 
23419.000907/2012-12. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 282, DE 17 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Coordenadora de Ensino em Exercício neste Câmpus: 

§ 1º A servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, inscrita sob CPF 
007.047.290-40 e Matrícula SIAPE 1680847, 

§ 2º Essa substituição é válida para o período de 20 de agosto a 26 de agosto de 
2012, 

§ 3º A Coordenadora de Ensino, BIANCA SMITH PILLA, inscrita sob CPF 
957.736.810-72 e Matrícula SIAPE 1358089, estará em gozo de férias.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 283, DE 17 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Coordenadora de Ensino em Exercício neste Câmpus: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

§ 1º A servidora DENISE LUZIA WOLFF, inscrita sob CPF 412.134.080-91 e 
Matrícula SIAPE 1527133, 

§ 2º Essa substituição é válida para o período de 27 de agosto a 07 de setembro 
de 2012, 

§ 3º A Coordenadora de Ensino, BIANCA SMITH PILLA, inscrita sob CPF 
957.736.810-72 e Matrícula SIAPE 1358089, estará em gozo de férias.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral para o processo de constituição da 
Comissão Eleitoral deste Câmpus que será responsável pela condução da eleição para 
Direção-Geral, conforme determina a Resolução nº 50 de 2012 do Conselho Superior do 
IFRS: 
§1º São representantes Discentes: 
a) CÍCERO PEREIRA COSTA - Matrícula IFRS 0844/11-0; e 
b) MAYARA CRISTINA MENEGOTTO MOREIRA – Matrícula IFRS 0163/07-4. 
§2º São representantes Docentes: 
a) ANDRÉ ROSA MARTINS - Matrícula SIAPE 358491; e 
b) SABRINA LETÍCIA COUTO DA SILVA - Matrícula SIAPE 1796647. 
§3º São representantes Técnico-Administrativos: 
a) ADEMIR DORNELES DE DORNELES - Matrícula SIAPE 1612582; e 
b) MARTHA HELENA WEIZENMANN - Matrícula SIAPE 1818426. 

 
Art. 2º ATRIBUIR a esta Comissão, entre outras, as funções de: 
I - Conduzir o processo eleitoral de constituição da Comissão Eleitoral deste Câmpus, que 
será responsável pela condução da eleição para Direção-Geral, nas unidades do IFRS - Centro 
e GHC; 
II - Confeccionar os devidos registros, atas, cédulas e demais documentos e instrumentos 
pertinentes ao respectivo processo eleitoral; 
III - Convidar, conforme sua necessidade, membros discentes, docentes, e técnico-
administrativos para comporem a equipe que executará o respectivo pleito; e 
IV - Ao final do processo, encaminhar seus resultados à Secretaria da Direção deste Câmpus, 
bem como os documentos elaborados durante o pleito para arquivo. 

Cumpra-se e publique-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 285, DE 28 DE AGOSTO DE 2012 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas para a função de 
Professor, da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, em consonância com o Edital nº 38, de 22 de agosto de 2012 da 
Pró-Reitoria de Extensão do IFRS: 

a) CIBELE SCHWANKE – Coordenador-Adjunto do PRONATEC, 
b) ANDREA RIBEIRO GONÇALVES LEAL 
c) CAROLINA GHELLER MIGUENS 
d) CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
e) CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
f) JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL  
g) JULIANA PREDIGER 
h) LIZANDRA BRASIL ESTABEL 
i) MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA 
j) MARINA WOHLKE CYRILLO 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 286, DE 31 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretor-Geral em Exercício neste Câmpus: 

§ 1º O servidor JULIO XANDRO HECK, inscrito sob CPF 934.760.430-53 e 
Matrícula SIAPE 1342777, 

§ 2º Essa substituição é válida para o período de 03 de setembro a 13 de 
setembro de 2012, 

§ 3º O Diretor-Geral, Paulo Roberto Sangoi, inscrito sob CPF n° 403.719.800-
20 e Matrícula SIAPE 2364475, estará em gozo de férias. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 287, DE 31 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR os servidores e o discente do Setor de Informática abaixo relacionados 
a acessar o prédio do IFRS – Câmpus Porto Alegre, em serviço, aos finais de semanas, 
feriados e fora do horário de funcionamento, a fim de prestar a manutenção dos serviços de 
informática e rede sempre que necessário: 

§1º Servidores: 
a) ADEMIR DORNELES DE DORNELES 
b) ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 
c) CESAR GERMANO ELTZ 
d) FABIANA AGENDES HADLER 
e) LEONARDO AFONSO DE FARIAS 
f) LILIANE DE CASTRO GONZALEZ 
g) NISIA GOMES FISCHER 
 
§2º Discente: 
a) ALEXANDER PEREIRA GIRALD 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
 
Nome: ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI 
Período da Viagem: 19/08/2012    à   24/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001823/12 
Valor das Diárias: 999,41 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do Curso de Metodologia e Planejamento de Auditoria Baseada em 
Risco, promovido pela ABOP em parceria com o IF Farroupilha. 
 
Nome: ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI 
Período da Viagem: 27/08/2012    à   31/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001913/12 
Valor das Diárias: 727,41 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do Curso de SIAPE Cadastro. 
 
Nome: YURI FERREIRA MACHADO 
Período da Viagem: 22/08/2012    à   22/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002009/12 
Valor das Diárias: 72,52 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar os servidores do IFRS câmpus Porto Alegre no IFRS Reitoria - Bento 
Gonçalves. 
 
Nome: ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR 
Período da Viagem: 20/08/2012    à   22/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001804/12 
Valor das Diárias: 401,05 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do Curso de Retenções. 
 
Nome: NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO 
Período da Viagem: 20/08/2012    à   22/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001805/12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

Valor das Diárias: 395,81 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do Curso de Retenções. 
 
Nome: MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANCA 
Período da Viagem: 08/08/2012    à   10/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001850/12 
Valor das Diárias: 401,05 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender a convocação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação para participar de 
reunião na Reitoria em Bento Gonçalves. 
 
Nome: JULIO XANDRO HECK 
Período da Viagem: 14/08/2012    à   15/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001873/12 
Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender a convocação da pró-Reitoria de Ensino para reunião com os integrantes 
do COEN, na Reitoria. 
 
Nome: JULIO XANDRO HECK 
Período da Viagem: 20/08/2012    à   20/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001962/12 
Valor das Diárias: 91,93 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da reunião do Colégio de Dirigentes na Reitoria do IFRS. 
 
Nome: SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES 
Período da Viagem: 27/08/2012    à   31/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001920/12 
Valor das Diárias: 882,66 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do Curso de Capacitação de Siape Cadastro. 
 
Nome: MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Período da Viagem: 14/08/2012    à   15/08/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001872/12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender a convocação da Pró-Reitoria de Ensino para reunião com os integrantes 
do COEN, na Reitoria. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
LICENÇAS 

 
 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

1413723 CARMEM HAAB LUTTE 
CAVALCANTE 

02 06AGO2012 07AGO2012 

0359407 ELIZABETH MILITITSKY AGUIAR 32 02AJUL2012 28AGO2012 
0359407 ELIZABETH MILITITSKY AGUIAR 210 03AGO2012 28FEV2013 
1796654 MARIA CRISTINA CAMINHA DE 

CASTILHOS 
02 20AGO2012 21AGO2012 

0356448 PAULO VALÉRIO RIBEIRO MAYA 90 10JUN2012 07SET2012 
1681478 TATIANE BERENICE GOMEZ 09 29AGO2012 06SET2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 8 – AGOSTO/2012   Publicado em 15 de setembro de 2012. 

 
FÉRIAS 

 
 

SIAPE NOME EXERC.  PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

PARC. 

1754847 ALEX ADAIR VARGAS 
CARDOSO 

2011 31JUL2012 13AGO2012 2ª 

1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2012 21AGO2012 23AGO2012 2ª 
1818796 CAROLINA GHELLER 

MIGUENS              
2012 13AGO2012 23AGO2012 3 ª 

1527133 DENISE LUZIA WOLFF                   2012 06AGO2012 06AGO2012 2ª 
1760980 DOUGLAS NEVES RICALDE 2012 17JUL2012 04AGO2012 2ª 
1823284 FATIMA DA SILVA DO 

NASCIMENTO 
2011 30JUL2012 08AGO2012 3ª 

2727513 FERNANDA KRUGER GARCIA 2012 18JUL2012 03AGO2012 1ª 
1829926 LIVIA DE CASTRO CORTES 2011 01AGO2012 10AGO2012 2ª 
1822805 LUIZA LUDWIG LODER 2011 30AGO2012 13SET2012 2ª 
0049232 MARILENE ROSA MIOLA 2012 29JUN2012 02AGO2012 1ª 
3789570 YURI FERREIRA MACHADO 2012 16JUL2012 03AGO2012 1ª 

 


